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Festyny i koncertyFestyny i koncerty

Z rozmachem świętowano 50 rocznicę przyłączenia 
Piątkowa do Poznania. Jubileuszowy festyn zgromadził 
wielu mieszkańców spółdzielczych osiedli. Atrakcji dla 
najmłodszych oraz nieco starszych było wiele. Nie bra-
kuje ich także na Piątkowie przez wszystkie wakacyj-
ne dni. Przy wsparciu PSM w  klubach, na boiskach 
i osiedlowych scenach dzieje się bowiem wiele.

Konkurs na Prezesa  Konkurs na Prezesa  

Podsumowanie WalnegoPodsumowanie Walnego

Sześć części Walnego Zgromadzenia PSM zakoń-
czyło zebranie na os. Jana III Sobieskiego. Podsu-
mowanie obrad i głosowań przedstawiamy na str. 5 
i 7. Natomiast Rada Nadzorcza ogłosiła już konkurs 
na prezesa Zarządu, kandydatury można było zgła-
szać do 26 lipca.
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PRZYCHODNIA LEKARZA RODZINNEGO

PN - PT

 

USŁUGI REMONTOWE
V malowanie
V tapetowanie
V szpachlowanie
V układanie płytek
V instalacje sanitarne
V panele  V  płyta GK
V karcher

tel. 515 550 833

  

  

Ruszyła termomodernizacja 

Piękniejący wieżowiec
Położony w centralnym punkcie Piątkowa wieżowiec 

nr 36 na os. Bolesława Śmiałego  w siatce rusztowań 
prezentuje się całkiem efektownie. Po długich staraniach 
mieszkańców oraz spółdzielczych władz ruszyła wreszcie 
termomodernizacja budynku. Na jej przeprowadzenie uzy-
skano korzystny kredyt z premią termomodernizacyjną. 
W jego ramach możliwe będzie nie tylko docieplenie ścian 
budynku, ale wykonanie także prac związanych z dodat-
kowym mocowaniem płyt osłonowych wieżowca zbudowa-
nego z wielkiej płyty. Po zakończonej termomodernizacji 
budynek stanie się reprezentacyjną wizytówką Piątkowa.

Przyjaciele pośród lawendy

Nad lazurowym akwenem
Okres wakacyjny w klubie Przyjaciele na osiedlu 

Bolesława Chrobrego to słoneczne wycieczki i ak-
tywności w plenerze.

Początek lata przywitano w Porcie Nowy Młyn na Wełnie. 
Były przysmaki z grilla i zabawa taneczna. W lipcu klubowi-
cze udali się na Lawendowe Pola do Pakszyna koło Czernie-
jowa. 40 osób uczestniczyło w oprowadzaniu po plantacji i 
poznawało proces destylacji lawendy, na finał każdy uczest-

nik i uczestnicz-
ka przygotowali 
swoją lawendową 
pamiątkę.

Po części me-
rytorycznej przy-
szła pora na lody 
i kawę. Kolejnym 
punktem wypra-
wy był Powidz! 
Spacerowaliśmy 
promenadą nad 
jeziorem, śmiał-
kowie skorzysta-
li z kąpieli w tym 
najczystszym la-
zurowym akwe-
nie w Wielko-
polsce. A to nie 
koniec wakacyj-
nych przygód!

Sylwia Czubała
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Przeprowadzki prywatne i firmowe
Sprzedaż kartonów przeprowadzkowych
Usługi transportowe (pianina)
Przenoszenie mebli

Kontakt Tel. 61 843 91 61 lub 668 23 24 55
www.123przeprowadzki.pl

R A D C A    P R A W N Y 
    - rozwód, separacja, podzia  maj tku 
    - w adza rodzicielska, opieka, alimenty  
    - spadki - nabycie, zachowek, testamenty 
    - procesy o odszkodowania, umowy, ZUS 
   

                  tel. 601 999 570 
 

     KANCELARIA: os. J. III Sobieskiego 36/15 
Spotkania do uzgodnienia 

  

Gabinet Weterynaryjny
Profilaktyka, diagnostyka i leczenie chorób 

psów i kotów,
chirurgia, czipowanie 

i wystawianie paszportów

os. B. Śmiałego, ul. Wachowiaka 10, 
tel. 61 825 55 61

Czynny codziennie w godz. 9 – 19
soboty 14 – 17, niedziele 15 - 17

MEDYCYNA PRACY
Poradnia realizuje:

badania profilaktyczne pracowników (wstępne, 
okresowe, kontrolne);

badania sanitarno-epidemiologiczne – wydawania 
książeczki sanitarno-epidemiologicznej;

badania kierowców oraz kandydatów na kierowców;
badania dla uczniów i studentów.

KOMPLEKSOWE BADANIA (wszystko 
w trakcie 1 dnia po wcześniejszej rejestracji)

Zapraszamy do rejestracji wizyt osobiście 
od poniedziałku do piątku w godzinach 

9:00-19:00 (BUDYNEK C) lub telefonicznie 
pod numerem telefonu +48 61 820 80 60. 

PORADNIA GINEKOLOGICZNA DLA DZIEWCZĄT

Zapraszamy 
do Poradni Ginekologicznej dla Dziewcząt. 

Poradnia udziela świadczeń opieki zdrowotnej 
w ramach kontraktu z Narodowym Funduszem Zdrowia.

Oferujemy opiekę nad pacjentkami w wieku 
rozwojowym do 18 roku życia w zakresie 
profi laktyki i leczenia zaburzeń rozwojowych.

Zapraszamy do rejestracji wizyt osobiście 
od poniedziałku do piątku w godzinach 8:00-20:00 

(BUDYNEK A) lub telefonicznie pod numerem 
telefonu  61 822 56 03 lub 601 799 005.

Szczegóły na stronie: www.termedica.pl
NSZOZ  Termedica

os. B. Chrobrego 101, Poznań (Piątkowo)

Komunikaty i informacje o przetargach ogłaszanych przez 
Poznańską Spółdzielnię Mieszkaniową znajdują się na stronie 
internetowej:

psm.poznan.pl/info.php
Aktualne informacje o atrakcyjnych lokalach mieszkanio-

wych i użytkowych do wynajęcia na poszczególnych osiedlach 
dostępne są na stronach internetowych PSM:

 psm.poznan.pl/psm_lokale.php
psm.poznan.pl/psm_lokale_m.php

Lokale do wynajęcia
Administracja Osiedla Jana III Sobieskiego informuje, iż posiada do wyna-
jęcia lokal użytkowy w pawilonie nr 103. Zapraszamy do zapoznania się 
z ofertą. Szczegółowe informacje: tel.: 61 82 34 30: e-mail: adm.sobieski@
psm.poznan.pl

Sierpniowe inicjatywy CIL 
Harmonogram działań CIL Piątkowo Zachód w sierpniu:

19 sierpnia (sobota), Ognisko na fyrtlu (os. Bolesława Chro-
brego 105, bud. SP Nr 17)
godz. 11- 13 INtegracyjna Gra terenowa - warsztaty, któ-

rych celem jest stworzenie piątkowskiej gry terenowej; 
wstęp wolny

godz. 16- 20 Spotkanie z planszówkami - comiesięczne 
spotkanie przy grach planszowych, karcianych (i innych), 
wstęp wolny

29 sierpnia (wtorek), zielony skwer przy Kawiarni Małe Fu-
sy, os. Bolesława Chrobrego przy pawilonie 110
godz. 17.30 – 18.30 Poznański BIG-BANG, czyli Big Band 

Poznań - koncert, podczas którego Piątkowo wypełni się 
dźwiękami evergreenów lat 80-tych, wstęp wolny
Inic-Ja-Ty-Wy dla Piątkowa Zachód to 20 000 zł na re-

alizację pomysłów mieszkańców w 2023 r. np. sąsiedzki pik-
nik, festyn rodzinny, ogród społeczny, podwórkowe spotkanie, 
warsztaty świąteczne...

Wsparcie merytoryczne i finansowe na realizację pomy-
słów mieszkańców skierowanych do społeczności sąsiedzkiej  
do kwoty 4 000 zł zgłoszonych do 30 listopada

Więcej informacji na FB CIL Piątkowo Zachód oraz osie-
dlowych tablicach.
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50 lat Piątkowa z mieszkańcami

Wspólne świętowanie złotego jubileuszu
Z okazji przypadającej w tym roku 50 rocznicy włą-

czenia Piątkowa w granice administracyjne Poznania 
Urząd Miasta oraz wiele organizacji działających na 
Piątkowie przygotowały imprezy dla wspólnego świę-
towania z mieszkańcami tego wydarzenia.

Nie mogło zabraknąć Poznańskiej Spółdzielni Mieszka-
niowej, którą reprezentowało Piątkowskie Centrum Kultury 
„Dąbrówka”. Ta największa na północy Poznania placówka 
kulturalna 1 lipca zorganizowała wielką imprezę w Parku 
im. T.  Kasserna na osiedlu Bolesława Chrobrego, przedsta-
wiając na scenie i wokół niej kluby i zespoły, które działają 
na jej terenie. Prezentowały się Warsztaty Plastyczne, Klub 
Malucha, Joga, Tai-Chi, Filia nr 14 Biblioteki Raczyńskich, 
zespoły muzyczne oraz aktywna na Piątkowie grupa arty-
styczna z Ukrainy – Twórcze Autorskie Studio Kultury In-
tegracyjnej BARSKA. Dzieci chętnie i licznie brały udział 
w przygotowanych zabawach, a wszyscy mogli posłuchać 
różnorodnej muzyki prezentowanej na scenie i wziąć udział 
w zajęciach jogi i tai-chi.

25 czerwca, natomiast, na osiedlu Jana III Sobieskie-
go odbył się tradycyjny „piknik na Sobieskiego”. Rozpo-
czął go turniej w boule. Od godziny 15 na boisku PSM 
niedaleko Szkoły Podstawowej nr 68 rozpalono ognisko. 
Sąsiedzkiemu grillowaniu towarzyszyły zabawy rucho-
we, w których udział brały głównie dzieci, ale także ca-
łe rodziny.

Na program artystyczny złożyły się dwa koncerty. Naj-
pierw wystąpili pod-
opieczni Stowarzysze-
nia na rzecz młodzieży 
sprawnej inaczej „Śmia-
łek”, a następnie odbył 
się przedpremierowy 
koncert zespołu Dizzy 
Boyz Brass Band. Po-
tem do tańców zapro-
sił DJ MATI. (sta, big)

Fot. - Piotr Starzyński

Miłośnicy rowerowych i pieszych eskapad 
z Piątkowa oraz okolic mają nową i niezwy-
kłą atrakcję. 

Otwarta została kładka przez Wartę łącząca po-
bliskie Radojewo z Owińskami po drugiej stronie 
rzeki. Od XIII wieku do połowy ubiegłego stulecia 
funkcjonowała w tym miejscu  przeprawa promowa. 

Pieszo-rowerowy most, nazywany „bramą do 
Puszczy Zielonka”, ma ok.130 m długości, blisko 
4 m szerokości i zawieszony jest ponad 10 m nad 
powierzchnią wody. Jego konstrukcję połączono  z 
tarasami widokowymi, najwyższy z nich ma wyso-
kość 25 metrów i można  z niego podziwiać ma-
lownicze krajobrazy oraz wspaniałą nadwarciań-
ską panoramę.

Fot. Marcin Deckert

Brama do puszczy otwarta
 Rowerem przez Wartę
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Dokończenie na stronie 7

Gorące dyskusje, rozsądne decyzje
Podsumowanie Walnego Zgromadzenia PSM

Było dużo dyskusji, prawie sporów, ale po podsu-
mowaniu wyników głosowań z poszczególnych czę-
ści Walnego Zgromadzenia okazało się, że nie będzie 
zmian ani w składzie Rady Nadzorczej, ani w dotych-
czasowych zasadach podziału nadwyżki bilansowej,  
która w ubiegłym roku wyniosła ponad 3,7 mln zł.

Komunikat  PSM
Uchwały Walnego Zgromadzenia

Zarząd Poznańskiej Spółdzielni Mieszkaniowej 
uprzejmie informuje, iż Walne Zgromadzenie Poznań-
skiej Spółdzielni Mieszkaniowej odbyte  dniach 15, 
19, 21, 23, 26, 29 czerwca 2023 r. w wyniku głoso-
wania podjęło niżej wymienione uchwały:

Uchwała Nr 1
  w sprawie udzielenia absolutorium pełniącej funkcję 

Członka Zarządu Mirosławie Musielińskiej-Klemka – 
PODJĘTA

Uchwała Nr 2
  w sprawie udzielenia absolutorium pełniącemu funkcję 

Członka Zarządu Piotrowi Koperowi – PODJĘTA
Uchwała Nr 3
  w sprawie udzielenia absolutorium pełniącej funkcję 

Członka Zarządu Urszuli Cichej – PODJĘTA
Uchwała Nr 4
  w sprawie udzielenia absolutorium Członkowi Zarządu 

Piotrowi Tysowskiemu - NIE PODJĘTA
Uchwała Nr 5
  w sprawie udzielenia absolutorium Członkowi Zarządu 

Grzegorzowi Maćkowiakowi – PODJĘTA
Uchwała Nr 6
  zatwierdzenia sprawozdania Zarządu Spółdzielni za 2022 

r. – PODJĘTA
Uchwała Nr 7
  zatwierdzenia sprawozdania Rady Nadzorczej Spółdziel-

ni za 2022 r. – PODJĘTA
Uchwała Nr 8
  zatwierdzenia sprawozdania finansowego Spółdzielni za 

2022 r. – PODJĘTA
Uchwała Nr 9
  oznaczenia najwyższej sumy zobowiązań jaką może za-

ciągnąć Zarząd PSM na cele termomodernizacji budyn-
ków mieszkalnych - PODJĘTA

Uchwała Nr 9A
  w sprawie oznaczenia najwyższej sumy zobowiązań jaką 

może zaciągnąć Zarząd PSM na cele podniesienia efek-
tywności energetycznej w budynkach nr 14, 18, 21, 22 
w Osiedlu Stefana Batorego - NIE PODJĘTA

Uchwała Nr 10
  w sprawie przeznaczenia nadwyżki bilansowej za 2022 

r. – PODJĘTA
Uchwała Nr 10A
  w sprawie przeznaczenia nadwyżki bilansowej za 2022 

r. - NIE PODJĘTA
Uchwała Nr 13
  w sprawie nowych zasad zapewnienia bezpieczeństwa 

osób i mienia w zasobach Poznańskiej Spółdzielni Miesz-
kaniowej - NIE PODJĘTA

Uchwała Nr 13A
  w sprawie nowych zasad zapewnienia bezpieczeństwa 

osób i mienia w zasobach Poznańskiej Spółdzielni Miesz-
kaniowej - NIE PODJĘTA

Uchwała Nr 14A
  w sprawie odwołania członka Rady Nadzorczej PSM Pa-

ni Pauliny Grześkowiak - NIE PODJĘTA
Uchwała Nr 14B
  w sprawie odwołania członka Rady Nadzorczej PSM Pa-

na Piotra Kopera - NIE PODJĘTA 
Uchwała Nr 14C 
  w sprawie odwołania członka Rady Nadzorczej PSM Pa-

na Czesława Koperskiego - NIE PODJĘTA
Uchwała Nr 14D
  w sprawie odwołania członka Rady Nadzorczej PSM Pa-

na Macieja Kuli - NIE PODJĘTA
Uchwała Nr 14E
  w sprawie odwołania członka Rady Nadzorczej PSM Pa-

na Dariusza Leszczyńskiego - NIE PODJĘTA
Uchwała Nr 14F
  w sprawie odwołania członka Rady Nadzorczej PSM Pa-

na Waldemara Majtasa - NIE PODJĘTA
Uchwała Nr 14G
  w sprawie odwołania członka Rady Nadzorczej PSM 

Pani Mirosławy Musielińskiej-Klemka - NIE PODJĘTA
Uchwała Nr 14H
  w sprawie odwołania członka Rady Nadzorczej PSM Pa-

na Leszka Partyńskiego - NIE PODJĘTA

Członkowie PSM w gło-
sowaniach opowiedzieli się 
za propozycją Zarządu PSM 
uwzględniającą regułę, że 
zysk pozostaje w większości 
do dyspozycji tych osiedli, 
na których został wypraco-
wany. Spółdzielcy przyjęli 
sprawozdania finansowe i 
udzielili absolutorium człon-
kom Zarządu, z wyjątkiem 
odwołanego niedawno pre-
zesa. Wnioski grupy człon-
ków spółdzielni o odwołanie 
ośmiu członków Rady Nad-
zorczej oraz wprowadzenie 

zmian w systemie osiedlo-
wego monitoringu zostały 
natomiast odrzucone. Szcze-
gółową listę uchwał Walne-
go Zgromadzenia zamiesz-
czamy poniżej. 

Zanim uchwały zostały 
podjęte, na poszczególnych 
częściach Walnego Zgroma-
dzenia nie brakowało dysku-
sji. Koncentrowały się one 
wokół kwestii podziału spół-
dzielczego zysku, funkcjono-
wania monitoringu a na nie-
których osiedlach także za-
sadności zmian w Zarządzie 

PSM. Wątpliwości wyjaśniał 
powołany na pełniącego obo-
wiązki prezesa Mariusz Ta-
laśka. Zgodnie z jego zapo-
wiedziami Rada Nadzorcza 
ogłosiła już konkurs mają-
cy wyłonić nowego prezesa. 

Kandydatury można było 
zgłaszać do 26 lipca.

OS. STEFANA 
BATOREGO

Około dwustu uczestni-
ków zebrania, reprezento-
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Wędkarskie zmagania
Bitwa na karasie srebrzyste

Kolejna tura zawodów o ty-
tuł „Wędkarza Roku” odbyła się 
w połowie czerwca nad Zalewem 
Jaraczewo. 

Wyznaczone zostały na nim trzy 
sektory: dla seniorów starszych i młod-
szych oraz gości. Prezes pozwolił na ło-
wienie „z wody”, tzn. można było wejść 
do kolan, ponieważ Zalew Jaraczewo 
to bardzo płytki zbiornik i w niektó-
rych miejscach daleko od brzegu jest 
zaledwie 50 cm wody. Nie przeszka-
dza to jednak w osiąganiu  dobrych 
wyników, gdyż jest to jeden z najlep-
szych zbiorników, na którym nasze 
koło organizuje zawody, a dominują-
cą rybą jest karaś srebrzysty. Można 
też liczyć na piękne liny, leszcze, pło-

cie i wzdręgi. Co ciekawe, nie zdarza 
się praktycznie krąp i ukleja. Więk-
szość zawodników zdecydowała się ło-
wić na feedery, a tylko kilka osób na 
tyczkę lub bata. 

Z początku karasi nie było. Trafiały 
się płotki, wzdręgi i okonie, ale karasie 
były nieliczne. Dopiero po godzinie ma-
sowo zaczęły pojawiać się w łowisku. 
Złowiono wiele pięknych ryb, głównie 
karasi, ale pojawiały się też inne gatun-
ki m.in. liny i leszcze. Największy karaś 
srebrzysty miał 1,8 kg i został złowio-
ny przez Ryszarda Styperka.

Wśród Seniorów Starszych najle-
piej łowili: Sektor A: Andrzej Rataj-
czak, Sektor B: Ryszard Popielas, Sek-
tor C: Eugeniusz Szaj. Kategoria Se-

niorzy Młodsi A: Roman Wencka, B: 
Marek Baranowski, C: Ryszard Stype-
rek. Wśród gości najlepsi byli Paweł 
Kuszyński i Robert Tiszner.

Po ważeniu zawodnicy udali się 
na obiad, po którym przystąpiono do 
wręczania pucharów i nagród. Kolejny 
raz okazało się, że Jaraczewo to bar-
dzo dobra woda na zawody z  bogatym 
rybostanem. W sumie złowiliśmy 519 
kg, co daje imponującą średnią 10,5 
kg na zawodnika. Mam nadzieję, że 
któregoś dnia „dorobimy” się takiej 
wody bliżej Poznania. Na Jaraczewie 
planujemy zorganizować jeszcze jedne 
zawody w tym roku, a mianowicie 30 
września III tura FeederCUP.

Marcin Ruciński

Lato z PSM

Wakacje na wesoło i sportowo
Wprowadzeniem w 

sportowe wakacje były 
w klubie „Sobieski” za-
wody „Z maty na igrzy-
ska”, w których wzięło 
udział ponad 100 dzie-
ci z piątkowskich szkół. 

Czekało na nich wiele 
zabaw i atrakcji a wszyst-
ko odbywało się w duchu 
sportowej rywalizacji. Emo-
cji i radości było więc dużo 
i wszyscy dobrze się bawili.  
Patronat nad imprezą obję-
ła PSM, która przygotowa-
ła też dla dzieci i młodzie-

ży sporo innych wakacyj-
nych atrakcji. 

Właśnie na os. Jana 
III Sobieskiego w ramach 

akcji Lato z PSM trwa-
ją zajęcia sportowo-rekre-
acyjne, których celem jest 
rozwijanie aktywności ru-

chowej oraz zachę-
canie do spędza-
nia wolnego cza-
su na sportowo. 
Zajęcia odbywają 
się na na siłow-
niach i boiskach 
zewnętrznych. Do 
dyspozycji uczest-
ników jest obiekt 
sportowy KS „So-
bieski Poznań”, w 
 którym są sale z 

matami zapaśniczymi oraz 
do gier zespołowych. 

Zapaśnik „Sobieskiego 
Poznań” Sebastian Warchoł 
wywalczył na zakończonych 
w Santiago de Compostela 
- Hiszpania mistrzostwach 
Europy piąte miejsce w 
kat. 97 kg. Po wygranych 
dwóch walkach przegrał 
z  późniejszym mistrzem 
Europy. Był to pierwszy 
start S. Warchoła w grupie 
junior i przetarcie szlaku 
dla zawodnika z Piątkowa, 
który jest stypendystą spor-
towym miasta Poznania. 

Andrzej Słabęcki 
Fot. - Maciej Kula 
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KALENDARIUM RN PSM 
 3 sierpnia - Komisja Członkowsko-Samorządowa

 7 sierpnia - dyżur członka RN PSM

10 sierpnia - Komisja Rewizyjna

31 sierpnia - posiedzenie Rady Nadzorczej

Gorące dyskusje, rozsądne decyzje
Podsumowanie Walnego Zgromadzenia PSM

wało ponad 6 600 mieszkańców tego 
jednego z największych i najmłodszych 
piątkowskich osiedli. Po załatwieniu 
kwestii proceduralnych związanych z 
wyborem władz zebrania oraz wpro-
wadzeniem zmian w porządku obrad 
rozgorzała dyskusja nad podziałem 
nadwyżki bilansowej. Spółdzielcy z te-
go osiedla byli jednymi z inicjatorów 
wprowadzenia zmian w dotychczaso-
wych zasadach jej rozdziału. Wskazy-
wali, że spółdzielcze koszty są dzielo-
ne równo, ale zyski ich zdaniem nie. 
Nie brakowało jednak głosów opowia-
dających się za tym by zyski pozosta-
wały tam gdzie zostały wypracowane. 
Takie rozwiązanie skłania osiedlowe 
administracje do aktywności i więk-
szej przedsiębiorczości. Wyrażono licz-
ne wątpliwości co do funkcjonowania 
monitoringu i umów zawartych na je-

go prowadzenie oraz wdrożenia syste-
mu informatycznego, który w niewiel-
kim stopniu usprawnia funkcjonowa-
nie spółdzielni.

OS. BOLESŁAWA ŚMIAŁEGO
W części Walnego Zgromadzenia 

na osiedlu Bolesława Śmiałego uczest-
niczyło blisko trzystu uczestników. Mi-
mo tak dużej frekwencji, obrady po-
prowadzone były  sprawnie i bardzo 

zdecydowanie. Po wysłuchaniu przewi-
dzianych w porządku obrad sprawoz-
dań z działalności Zarządu PSM i Ra-
dy Nadzorczej z sali zgłoszono wnio-
sek o przeprowadzenie głosowań bez 
dyskusji. Zyskał on poparcie 262 spół-
dzielców, przeciw było tylko 9 głosów. 

OS. JANA III SOBIESKIEGO
Finałem cyklu sześciu części Wal-

nego Zgromadzenia były obrady spół-
dzielców z os. Jana III Sobieskiego. 

Odbyły się one tradycyjnie w sali spor-
towej, w której trenują zapaśnicy klu-
bu „Sobieski Poznań”. Atmosfera spor-
towej rywalizacji udzieliła się niektó-
rym uczestnikom, którzy krytykowali 
niektóre decyzje spółdzielczych władz. 
Przedstawiano zastrzeżenia wobec za-
wartej umowy na prowadzenie monito-
ringu, choć akurat to osiedle nie jest 
nim objęte. Pytano także o zasadność 
odwołania prezesa zarządu i to akurat 
tuż przed rozpoczęciem Walnego Zgro-
madzenia. W odpowiedzi na zgłaszane 
wątpliwości radca prawny wyjaśnił, że 
prezes został zgodnie z prawem odwo-
łany i udzielenie lub nie udzielenie mu 
absolutorium niczego nie zmieni. (i)

Dni Piątkowa 2 września

Gwiazdami Żuki i A. Wyszkoni
Tradycyjnie organizowane 

przez PSM Dni Piątkowa powraca-
ją na spółdzielcze osiedla z praw-
dziwymi gwiazdami. W koncercie, 
który odbędzie się 2 września na 
os. Jana III Sobieskiego wystąpią 
między innymi znana z wielu prze-
bojów Anna Wyszkoni oraz wyko-
nujący rockowe hity zespół Żuki.

Program tegorocznych Dni Piąt-
kowa, organizowanych po covidowej 

przerwie i w roku szczególnym, mija 
bowiem 50 lat od włączenia Piątkowa 
w granice miasta Poznania, jest bar-
dzo bogaty. Na scenie zaprezentują się  
zespoły związane z osiedlowymi klu-
bami. Przygotowano także wiele im-
prez i zabaw dla dzieci. Nie zabraknie 
więc atrakcji kulturalnych, sportowych 
a także kulinarnych. Jak zwykle pod-
czas Dni Piątkowa dla każdego znaj-
dzie się coś miłego.  

Dokończenie ze strony 5
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INFORMATOR PSM

Poznańska Spółdzielnia Mieszkaniowa
Osiedle Bolesława Chrobrego 117
60-681 Poznań
tel. 61 8272-200
e-mail: info@ psm.poznan.pl
www.psm.poznan.pl

Administracja Osiedla Bolesława Chrobrego
os. Bolesława Chrobrego 110/11
60-681 Poznań
tel.: 61-82-23-912, 61-82-23-942, 61-82-23-271
e-mail: adm.chrobry@psm.poznan.pl
Kierownik – Marcin Majchrzycki
Dyżurny instalator: 502 390-632
Dyżurny elektryk: 502 390-642 

Administracja Osiedla Jana III Sobieskiego i Marysieńki 
os. Jana III Sobieskiego 103
60-688 Poznań
tel.: 61-82-34-301 ,tel.: 61-82-34-291 dział techniczny 
e-mail: adm.sobieski@psm.poznan.pl
Kierownik - Maciej Delikta
Dyżurny instalator: 605 781-596
Dyżurny elektryk: 605 781-598 

Administracja Osiedla Bolesława Śmiałego
os. Bolesława Śmiałego 104
60-682 Poznań
Telefony:
61-82-36-021 - Sekretariat
61-82-36-041 - Dział Techniczny (wew. 377, 388)
61-82-36-021 - Dział Administracyjny (wew. 366)
e-mail: adm.smialy@psm.poznan.pl
Kierownik - Maciej Graczyk 
Dyżurny instalator: 782 26 34 01
Dyżurny elektryk: 782 54 72 48

Administracja Osiedla Stefana Batorego
os. Stefana Batorego pawilon nr 38 A wejście A
60-687 Poznań
tel.: 61-82-17-381, 61-82-18-041, 
e-mail: adm.batory@psm.poznan.pl
e-mail: tech.batory@psm.poznan.pl
Kierownik - Janusz Piskor
Dyżurny instalator 606 189-518
Dyżurny elektryk 606 189-794 

Administracja Osiedla Władysława Jagiełły 
i Zygmunta Starego
os. Władysława Jagiełły bud. nr 29
60-694 Poznań
tel. 61-822-58-31, tel. 61-822-28-27
e-mail: adm.jagiello@psm.poznan.pl
Kierownik - Joanna Wiśniewska 
Dyżurny instalator: 603 450 357
Dyżurny elektryk: 518 491 233 
Gospodarz osiedla OWJ 887 696 476
Gospodarz osiedla OZS 607 439 491 

Administracja Osiedla Władysława Łokietka
os. Władysława Łokietka 102
61-616 Poznań
tel. 61- 82-27-461
e-mail: adm.lokietek@psm.poznan.pl
Kierownik - Aleksander Meyza
Dyżurny instalator: 602 279-530
Dyżurny elektryk: 602 278-751

Os. Władysława Łokietka

Letnie remonty, modernizacje i… awarie

 Sezon letni na os. Włady-
sława Łokietka rozpoczął się 
wielką awarią wodociągową, 
która sprawiła sporo kłopo-
tów mieszkańcom pobliskich 
budynków a także zmotoryzo-
wanym. Naprawa uszkodzeń 
wiąże się bowiem zwykle z 
„wykopkami” i utrudnieniami 
w ruchu.

-Wyciek wody nastąpił 6 lip-
ca w pobliżu hydrantu przy bu-
dynku 10 E. Woda rozlewała się 

wartkim strumieniem po okolicy, 
trzeba więc było szybko odciąć jej 
dopływ i przystąpić do naprawy 
rurociągu. Nie było to łatwe, pra-
ce związane z wykopaniem sporej 
dziury w ziemi i wymianą kom-
pletnie przerdzewiałego trójnika 
zajęły całą dobę. Przez ten czas 
mieszkańcy pobliskiego bloku po-
zbawieni byli zimnej wody. Mie-
li jednak zapewniony dopływ cie-
płej wody, na takie rozwiązanie 
pozwalał bowiem układ rurocią-
gów i zaworów w tym rejonie – 
wyjaśnia Aleksander Meyza, kie-
rownik Administracji os. Włady-
sława Łokietka. 

Nie była to jedyna letnia awa-
ria w osiedlowej infrastrukturze 
technicznej. Niemal w tym samym 
czasie uszkodzeniu uległ ciepło-
ciąg w pobliżu pawilonu, w któ-
rym mieści się apteka. Osiedlo-
wym rurociągom we znaki daje 
się upływ czasu, wiele z nich eks-
ploatowanych jest już od kilkudzie-
sięciu lat a także zmiany ciśnienia 
w sieci wynikające ze zwiększania 
lub spadku zapotrzebowania na 
wodę. Latem, gdy wielu miesz-

kańców wyjeżdża na wakacje ule-
ga ono znacznemu zmniejszeniu.

Natomiast o zwiększenie bez-
pieczeństwa skutecznie dba osie-
dlowy monitoring funkcjonujący 
samodzielnie od kilkunastu lat. 
12 kamer rozmieszczonych w new-
ralgicznych punktach obserwuje 
i nagrywa co dzieje się na alej-
kach i pomiędzy blokami. Nagra-
nia bywają udostępniane policji 
jeśli zachodzi podejrzenie popeł-
nienia przestępstw. A wśród nich 
na osiedlu i całym Piątkowie pla-
gą są obecnie kradzieże kataliza-
torów samochodowych. Tym nie-
cnym procederem zajmują się naj-

częściej wyspecjalizowani złodzie-
je. Pomocne w ich tropieniu są 
właśnie nagrania z monitoringu.

Zmotoryzowanym dają się we 
znaki przestępcy a także niedosta-
tek miejsc parkingowych. Z tru-
dem wygospodarowywane są ko-
lejne miejsca, które jednak bywają 
niekiedy blokowane przez wraki, 
jakieś półciężarówki lub nawet po-
siadaczy jednośladów, którzy swy-
mi „cackami” potrafią zająć całe 
miejsce. Rośnie też zaintereso-
wanie specjalnymi miejscami dla 
osób niepełnosprawnych. Wnio-
sków o ich urządzenie i przyzna-
nie wciąż przybywa w Administra-
cji. Natomiast każde powstanie 
takiego uprzywilejowanego miej-
sca, z uwagi na jego zwiększone 
wymiary, oznacza stratę jednego 
miejsca dla zwykłych posiadaczy 
samochodów.

Na osiedlu zaawansowane są 
prace nad uporządkowaniem ko-
munikacyjnego galimatiasu i wy-
znaczeniem wymaganej przepisa-
mi prawa Strefy Organizacji Ru-
chu. Bez zatwierdzonego osiedlo-
wego SOR Straż Miejska nie chce 
podejmować żadnych interwencji. 
Wypełnienie prawnych wymagań 
i uzgodnień związanych z utwo-
rzeniem SOR jest skomplikowa-

ne i niekiedy może prowadzić do 
stawiania znaku drogowego na 
znaku. Dla uniknięcia takich sy-
tuacji prowadzone są uzgodnienia 
z miejskimi urzędnikami i Strażą 
Miejską. Ograniczenie liczby wy-
maganych znaków drogowych ma 
też wymiar ekonomiczny, każdy z 
nich bowiem kosztuje i wymaga 
wymiany po kilku latach. 

A skrupulatne liczenie wydat-
ków i szukanie oszczędności jest 
podstawowym zadaniem osiedlo-
wych radnych oraz  Administra-
cji. Dlatego z zadowoleniem przy-
jęli oni decyzję Walnego Zgroma-
dzenia o podziale nadwyżki bilan-
sowej za ubiegły rok. Uczestnicy 
zebrania na os. Władysława Ło-
kietka w głosowaniu wszyscy jak 
jeden mąż opowiedzieli się za po-
zostawieniem większej części zy-
sku tam, gdzie został on wypra-
cowany. Osiedle Łokietka, choć 
najmniejsze na Piątkowie, dys-
ponuje jednak dwoma pawilona-
mi handlowymi i kilkudziesięcio-
ma lokalami użytkowymi, któ-
re przynoszą spore wpływy. Te-
raz zgodnie z uchwałą Walnego 
Zgromadzenia będą one mogły 
zostać przeznaczone na potrze-
by osiedla. Przede wszystkim zo-
staną wykorzystane na gruntow-

ne odnowienie elewacji budyn-
ków. W ramach tych prac ściany 
są oczyszczone, przeprowadzana 
jest ich dezynfekcja środkami 
przeciw algom i grzybom a na-
stępnie są malowane odpornymi 
farbami. Takiej kuracji poddane 
zostaną cztery bloki. 

Kontynuowana jest moder-
nizacja wewnętrznych instalacji 
elektrycznych w budynkach. Ich 
wymiana zwiększa bezpieczeń-
stwo mieszkańców a także umożli-
wia pełniejsze wykorzystanie ener-
gii elektrycznej. W budynkach, w 
których takie modernizacje sieci 

przeprowadzono niektórzy lokato-
rzy decydują się na całkowitą re-
zygnację z sieci gazowej i korzy-
stanie tylko z prądu.   

W tegorocznych remontowych 
planach przewidywana jest także 
kompleksowych modernizacja na-
wierzchni ulic i alejek. W wielu 
miejscach są one rozjeżdżone koła-
mi aut lub uszkodzone korzeniami 
drzew. Posadzone przed laty roz-
rosły się bujnie i niekiedy bywają 
sporym utrapieniem. Są jednak 

przede wszystkim zielonym skar-
bem, który dodaje urody osiedlu. 
O zieleń pomiędzy blokami warto 
więc dbać. Niejednokrotnie czynią 
to sami mieszkańcy, którym na-
leżą się słowa uznania za pięknie 
utrzymane rabaty oraz kwiaty na 
balkonach. Natomiast jak zwykle 
sporo dyskusji budzi kwestia ko-
szenia osiedlowych trawników. W 
tej dziedzinie ze względów ekolo-
gicznych i ekonomicznych, wzo-
rem miejskich służb które ograni-
czają częstotliwość koszeń, warto 
także zachować umiar i zdrowy 
rozsądek. (i)

Osiedlowym alejkom przyda się gruntowna modernizacja

Usuwanie wodociągowej awarii nie było łatwe i wymagało głębokich wykopów

Rzędy parkujących czy blokujących „dostawczaków”? 

Cieszą oko zadbane rabaty wokół bloku
Porządkowanie pionowego i poziomego oznakowania drogowego

Miejsc postojowych dla niepełnosprawnych potrzeba na osiedlu coraz więcej 
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Osiedle Bolesława Chrobrego
Klub Osiedlowy „PRZYJACIELE” (pawi-
lon 110) - działania stacjonarne dla se-
niorów, plenerowe dla dzieci i doro-
słych, wycieczki i nauka j. polskiego dla 
osób z Ukrainy. Program wydarzeń ru-
chomy, kontakt telefoniczny w godz. 
10 - 18 (pon - pt).
Instruktorka: Sylwia Czubała, kom. 609 008 
986, e-mail: klub.przyjaciele@psm.poznan.
pl 
Godziny otwarcia klubu: poniedziałek 

12.15-13.30 i 16 – 18;  wtorek 14 – 19;  
środa 14 – 18; czwartek 11 – 17; piątek 
16 – 18.

Osiedle Bolesława Śmiałego
Osiedlowy Klub „KORONA”, 
os. Bolesława Śmiałego paw.104; 
tel. 61 823 60 21 wew. 313

 Zajęcia dla dorosłych i seniorów 
prowadzi Ludmiła Kłos

Klub czynny jest:
poniedziałek 9-17
wtorek 12-20
środa 12-20
czwartek od 12-20
piątek od 9-17

Osiedle Jana III Sobieskiego
Klub Seniora „HETMAN”, os. Jana III So-
bieskiego pawilon 52

 Prowadząca Stenia Golińska; 
tel. 61 827 23 44

Klub czynny jest we wszystkie dni 
robocze od poniedziałku do piątku 
w godz. 13-21

Osiedle Stefana Batorego
Klub Seniora „BATORY”, os. Stefana Ba-
torego pawilon nr 38 A wejście E

P.o. instruktor Beata Przybylska–Ku-
jawa; tel. 61 8217 381 wew. 607
W klubie odbywają się zajęcia stałe:

poniedziałek 10-13
wtorek 17-20
środa 10-14
czwartek 17-20

Osiedle Władysława Jagiełły
Klub Seniora „KRÓLEWSKA OAZA”, 
os. Władysława Jagiełły 13 A

Prowadząca Grażyna Turonek-Szczu-
pak; tel. 61 822 24 92
Klub czynny jest od poniedziałku 

do piątku w godz. 16-20

Osiedle Władysława Łokietka
Klub Seniora „ZŁOTY LIŚĆ”, os. Władysła-
wa Łokietka 6c, tel. 603 404 071

Instruktor Małgorzata Pilch; 
ks.zlotylisc@o2.pl
Klub czynny jest we wtorki i czwartki 

14-17
oraz w środy12-15

Osiedlowy informator klubowy Osiedlowy informator klubowy 

Działo się w Koronie

Koncerty, festyn i teatrzyk

13 czerwca w klubie Korona na 
osiedlu Bolesława Śmiałego odbył 
się koncert ukraińskiej poezji śpie-
wanej. Wystąpiła Kalina Izabela 
Zioła oraz Michał Ruksza.

Następnego dnia 
na koncert „Pod nie-
bem Paryża” poświę-
cony pamięci Edith 
Piaf,  przybyło bar-
dzo dużo osób, sa-
la wypełniona zosta-
ła do ostatniego krze-
sła. Wspaniałe prze-
życie, wrażenie było 
jakby śpiewała nieza-
pomniana francuska 

piosenkarka. Dech zapierało. Takiego 
koncertu się nie zapomina... Śpiewała 
Ksenia Shanshyshrili.

24 czerwca przy klubie seniora 
na osiedlu Bolesława Śmiałego od-

był się osie-
dlowy festyn. 
Był koncert. 
Seniorzy wy-
stawiali swo-
je prace ma-
larskie oraz 
obrazy ko-
ła plastycz-
nego. Można 
było wypić 
kawę, herba-
tę, piwo. Były 
stoły z wyro-
bami spożyw-
czymi. Pach-
niało kiełba-
są i szaszły-

kami z grilla, były frytki, bułki i sosy. 
Była także kolorowa dmuchana zjeżdżal-
nia, która cieszyła się ogromnym powo-
dzeniem wśród najmłodszych uczestni-
ków festynu.

 30 czerwca w klubie Korona na 
Śmiałego oglądano przedstawienie te-
atrzyku dla dzieci „Skarb to nie tyl-
ko złoto”.

Tekst i fot. – Miła Mądra
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Poetki „Ścieżki i zaułki”
Wszystkie nasze dzienne sprawy 

Celina Lesiewicz, rocznik 1974 absol-
wentka filologii polskiej na Uniwersyte-
cie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu; 
bibliotekarka, dziennikarka radiowa, na-
uczycielka. Wydała dwa almanachy po-
etyckie - „Między pustymi imionami” - al-
manach finalistów konkursu literackiego 
Stowarzyszenia Pisarzy Polskich oraz al-
manach poetycki „Dość słów” zawierający 
wiersze Przyjaciół ze Stowarzyszenia Po-
mocy Osobom Niepełnosprawnym „Satis 
Verborum”, w którym udzielała się jako 
wolontariuszka. Publikowała także w al-
manachu „Daję słowo” - wydanego przez 
klub literacki „Dąbrówka” w Poznaniu, 
jest jego aktywną członkinią. 

Przyjaźniła się z Ryszardem Kapuściń-
skim. Publikowała także w wielu czaso-
pismach literackich. Pisała wiersze i re-
portaże, obecnie tworzy pamiętnik, który 
zatytułowała „Ścieżki i zaułki” W latach 
2000 i 2005-2007 mieszkała wraz z mę-
żem Leszkiem i córką Olgą w Paragwa-
ju. Od 1999 r. do 2014 r. z przerwami 
mieszkała w Niemczech, w Bonn, gdzie 
wychowywała córkę i również pracowa-
ła jako wolontariuszka z ludźmi niepeł-
nosprawnymi i chorymi. Nie znosi po-
dróży. Najchętniej – tak jak Immanuel 
Kant w Królewcu – całe życie przeżyła-
by w rodzinnym Poznaniu, gdzie obec-
nie mieszka. 

25 marca 2023, sobota

Robię zakupy w moim supermarke-
cie. Kiedyś, gdy tematem narodowym 
była inflacja, odnotowałam cenę chleba, 
usług mojej Pani fryzjerki, cenę jednego 
obiadu w mojej, osiedlowej restauracji. 
Straszono nas, że chleb pod koniec ro-
ku będzie po 10 złotych – cena zatrzy-
mała się na około 7. Pani fryzjerka nie 
podniosła ceny swoich usług i płacę jej 
40 złotych za krótkie strzyżenie wło-
sów. (Pamiętam czasy, gdy za to samo 
płaciłam 25 złotych). Restauracja nato-
miast... zbankrutowała. Wielka szkoda, 
bywało, że żywiło się w niej niemal całe, 
nasze osiedle. W mediach temat inflacji 
zszedł na drugi, może nawet trzeci plan 
- wyparła go wojna w Ukrainie. I jestem 
także przekonana, że ten temat też się 
w końcu ludziom znudzi. Na razie ma-
my nową, tubylczą sensację – musimy 

płacić w markecie za pomocą samoob-
sługowych kas. Zamieszania jest z tym 
co niemiara, ludzie uczą się pozornie 
prostej obsługi. I w ten sposób panie 
kasjerki (łącznie z moją ulubioną, Panią 
Gosią) tracą pracę. Maszyna, która ma 
służyć ludzkości, tę ludzkość wypiera i 
de facto niszczy. I to jest dopiero począ-
tek tej jakże smutnej, postępującej dys-
funkcji pozornie dla dobra ludzkości... 
Zawsze z moją Panią Gosią porozma-
wiałyśmy, pożartowałyśmy...

Praca niełatwa, ciężka, fizyczna, 
wymagająca skupienia, więc serdeczny 

klient jest bardzo na miejscu... Tymcza-
sem CO ja mam powiedzieć maszynie 
– że ma ładne, nowe okulary albo no-
wą fryzurę? Kompletny, zwariowany, od-
człowieczony Kosmos.

26 marca 2023, niedziela

Jak ważny jest kościół, gdy się ma 
92 lata... Moja Genia, którą nazywam 
„Genuszką” zdawałoby się jest już przy-
zwyczajona do samotności, ponieważ kil-
kadziesiąt lat jest wdową. Tymczasem 
Ona mówi mi, że jest gorzej, że jest tyl-
ko gorzej... Tak bardzo narzeka na sa-
motność, że nie może już codziennie 
pójść do kościoła... I nie chodzi tu już 
o udział w mszy świętej. Dla Geni to 
wyjście, to było wyjście w wielki świat, 
gdzie spotykała znajomych, sąsiadki i 
czuła, że jeszcze żyje. Aktualnie narze-
ka, jęczy i piszczy, że zbyt długo dobry 
Pan Bóg trzyma ją na naszej świętej 
Ziemi, że chciałaby już odejść, ale jed-
nocześnie jeszcze potrafi sobie pomalo-
wać usta szminką; czuć, widać w niej 
te wolę, chęć, siłę życia. Mówię: Genia, 
gdzie Ty się wybierasz, „tu przynajmniej 
wiesz, na czym stoisz”. „Stoi się” na ja-
kimś rytuale, rytmie, harmonogramie, 
który jest święty i określa Życie. No i 
przyjęcie komunii świętej z rąk kapła-
na to przecież nie to samo, co choćby 
najpiękniejsza i najbardziej uroczysta 
msza święta z samym papieżem w tele-
wizji czy radiu...

31 marca 2023, piątek

NAPOTKANY CZŁOWIEK: Nie 
byłam w tym roku jeszcze na Drodze 
Krzyżowej, więc poszłam. Zimno, (po 
rozgrzanym Paragwaju jest mi teraz w 
Polsce prawie zawsze zimno), ciemnawo,  
deszczowo. Wchodzę do przedsionka ko-
ścioła a tam Pan prosi mnie o pienią-
dze. Konkretnie o 10 złotych. Dałam mu 
5 złotych. Pan wydzielał niemiły zapach 
przetrawionego alkoholu, papierosów, 

potu, brudu. Krótko mówiąc był zdecy-
dowanie „wczorajszy”. Ale miał coś sym-
patycznego w sobie, z oczu mu uczciwie 
patrzyło... powiedziałam zatem: „zapra-
szam pana do siebie na kawę, herbatę”. 
Zawsze chciałam tak zrobić: nie dać na 
odczepnego jakąś małą kwotę potrzebu-
jącemu tylko zabrać go do domu, na-
karmić, napoić, pozwolić, żeby się umył, 
ogrzał. Zawsze chciałam tak zrobić. Ale 
czy byłoby mnie na to stać? I wrzucałam 
tę złotówkę czy dwie do kubka człowie-
ka proszącego. Tym razem jednak mó-
wię sobie: nie. Zaproszę. W ten sposób 
odprawię najpiękniejszą drogę krzyżową. 
Ksiądz też prawi mądrości na kazaniu. 
Czy jednak dałby z tacy 50 złotych żebra-
kowi? Ma przecież ogromną inwestycję 
na głowie, buduje świątynię, inne prio-
rytety… Więc może ja... Pan Tomek (jak 
się okazało) był z początku nieufny i nie 
mógł uwierzyć, że ja, normalna kobieta, 
chcę z nim wypić po prostu kawę. Że 
nie ma w tym żadnego podtekstu. Prze-
szedł niestety przez zakład karny i sły-
szał opowieści jak to „jeden pan proku-
rator zaprosił do siebie skazanego”, ale 
traktował to jak legendy. I tak od słowa 
do słowa opowiedziałam mu film „John-
ny” o śp. księdzu Janie Kaczkowskim, 
który całkowicie zresocjalizował chłopa-
ka, ciężkiego kryminalistę. Pan Tomek: 
„bo ja jestem grabarzem, na cmenta-
rzu groby kopię i wykopałem grób dla 
własnej matki...” Poczułam wobec niego 
wielki szacunek. Powiedziałam: niech 
pan trzyma się tych cmentarzy i uczciwej 
pracy, i NIGDY do zakładu karnego nie 
wraca. Pan Tomek był pod takim wra-
żeniem mojej gościny, że powiedział, że 
zwariuje. Ze szczęścia. A ja odprawiłam 
najpiękniejszą drogę krzyżową w moim 
dotychczasowym życiu.

12 kwietnia 2023, środa

Jestem znowu na spotkaniu mojej 
Wspólnoty „SYCHAR” u ojców karme-
litów. (Druga środa miesiąca – spotka-
nie szkoleniowe, terapeutyczne, czwarta 
środa – dzielimy się własnym świadec-
twem, niełatwymi przeżyciami). Spotka-
nie prowadzi starsza pani, a właściwie 
siostra zakonna urszulanka. Mówi, że 
niedawno wstąpiła do zakonu, że przed-
tem pracowała jako wykładowca akade-
micki. I mówi do nas tak ładną polsz-
czyzną, z taką czułością o Panu Jezusie 
jako tym, który uleczy wszystkie rany. 
Obcuję z najwyższego lotu kulturą oso-
bistą, kulturą słowa, opanowaniem, Mi-
łością... Słuchałam zachwycona. Morze, 
ocean spokoju i godności bił od tej sio-
stry na tle codzienności, która jest czę-
sto tak prymitywna, chamska i wulgar-
na... Podziękowałam Panu Bogu w wie-
czornej modlitwie za to spotkanie.



12  ECHO 8/337 (XXVI)

Prosto z miasta 
Za gorąco w pogodzie i… polityce

Gorąco. Uff, coraz goręcej robi się 
na tym świecie. I to nie tyle przez po-
godę, ile głównie przez politykę i niero-
zerwalnie związaną z nią ludzką głu-
potę. Fale upałów zalewają nas od kil-
ku lat ze zdwojoną siłą, od biegunów 
po równik jest coraz cieplej. Na począt-
ku lipca naukowcy obwieścili, że wła-
śnie pobiliśmy światowy rekord – śred-
nia temperatura jednego dnia na Zie-
mi była najwyższa od czasu rozpoczę-
cia prowadzenia takich pomiarów, czyli 
zapewne od około stu lat. Rekordowy 
wynik, który powinien ludzkość otrzeź-
wić nie utrzyma się chyba długo, za rok 
może dwa znów go poprawimy. Bo po-
mimo mrożących krew w żyłach ostrze-
żeń naukowców przed globalnym ocie-
pleniem niewiele się pod tym względem 
zmienia, a jeśli już coś się zmienia, to 
jedynie na gorsze.

H H H
Coraz goręcej jest także na krajo-

wym podwórku. Temperatura politycz-
nej walki przed jesiennymi wyborami 
parlamentarnymi ciągle rośnie. Mimo 
wakacyjnej kanikuły kampania nabiera 
rozpędu a dodatkowym jej motorem jest 
niepewność jak ona się zakończy. Son-
daże i znawcy wskazują, że każde roz-
wiązanie jest możliwe. Wszystko zależy 
od decyzji wyborców, a one mimo po-

stępów nauki, zalewu propagandowych 
manipulacji oraz wysiłków polityków, są 
nadal w dużej mierze nieprzewidywalne. 
I to bardzo dobrze. Co by to bowiem 
były za wybory, gdyby ich wyniki były 
już znane zawczasu? 

H H H
W cieniu wyborów krajowych trwają 

już także przymiarki do wyborów samo-
rządowych. Prezydenta Poznania i miej-
skich radnych wybierać będziemy wiosną 
przyszłego roku. Czasu niby sporo, ale 
jeśli jakieś środowiska myślą o przeję-
ciu władzy w mieście to muszą już dzi-
siaj myśleć o programie i kandydacie. 
Z tym jednak na razie posucha. Poza 
urzędującym od dwóch kadencji prezy-
dentem innych poważniejszych preten-
dentów na razie nie widać. Aż dziwne, 
że tak mało chętnych do rzucenia ręka-
wicy poznańskiemu włodarzowi, który 
zasłynął głównie z rowerowych eskapad, 
bokserskich pojedynków  i nieustannego 
rozkopywania miasta. A może po prostu 
poznaniacy to właśnie lubią?  

H H H
Z pewnym zdziwieniem i zaskocze-

niem mieszkańcy przodującej pod wie-
loma względami Wielkopolski przyjęli 
informację o tegorocznych wynikach eg-
zaminów ósmoklasistów i maturzystów. 
Oględnie mówiąc poznańska młodzież 

nie wypadła w nich najlepiej, a nawet 
jeszcze gorzej, bo poniżej średniej krajo-
wej. Co gorsza, ta tendencja do osiąga-
nia miernych wyników ma już kilkulet-
nią tradycję. I tak naprawdę nikt nie 
wie dlaczego średnia nauczania w Wiel-
kopolsce wypada poniżej średniej. Spe-
cjaliści znajdują kilka wyjaśnień. Między 
innymi takie, że w naszym regionie jest 
dużo szkół w małych miejscowościach i 
na wsiach, które z natury rzeczy zaniża-
ją poziom i tak jest w całym kraju. Ty-
le że w innych regionach tych placówek 
jest mniej, a w Wielkopolsce z uwagi na 
rozwinięte jeszcze w  czasach pruskich 
szkolnictwo więcej. Czy jednak takie po-
krętne tłumaczenia mogą usprawiedliwić 
mierne osiągnięcia naszych latorośli? A 
może po prostu mają oni  tak dobrze, 
Wielkopolska należy przecież do zasob-
niejszych i bogatszych regionów, że im 
się już po prostu uczyć nie chce. Od te-
go dobrobytu w głowach się panienkom 
i młodzieńcom poprzewracało, a także 
ich rodzicom, którzy nie potrafią ich za-
chęcić i skłonić do intelektualnego wy-
siłku. No bo jak dzieciaki wszystko co 
im do szczęścia potrzebne, od laptopa 
po auto i wakacje na Majorce  już ma-
ją, to co się mają jeszcze nauką prze-
męczać i nad książkami ślęczeć.

WIST

  

Patroni ulic piątkowskich
Lud dla Polaków symboliczny

W trakcie naszych wędrówek po 
osiedlach piątkowskich natrafiamy na 
ulice prezentujące wybitne postacie hi-
storyczne, miejscowości, wydarzenia. 
Na skraju osiedla Bolesława Śmiałego, 
w bezpośrednim sąsiedztwie Rezerwatu 
Żurawiniec jest grupa ulic upamiętnia-
jących plemiona słowiańskie. Dla nas 
oczywiście najważniejsza będzie ulica 
Polańska, jako że od Polan właśnie – 
jak głosi tradycja – pochodzi nazwa na-
szego państwa.

Jak wiemy, przed powstaniem zna-
nej nam formy państwa na ziemiach pol-
skich poszczególne obszary były podzie-
lone pomiędzy rody i plemiona. Był to 
czas obowiązywania prawa przewagi i 
siły, kto się nie rozpychał – ten musiał 
ulec sąsiadom. Nie było miłosierdzia ani 
taryfy ulgowej, ekspansywność decydo-
wała o istnieniu plemienia i niezależno-
ści opanowanego obszaru.

Polanie osiedli nad Wartą około VIII 
wieku naszej ery. Jak wskazuje nazwa 
(znana od początku XI wieku), był to 
lud osiadły, trudniący się głównie rolnic-
twem. Byli na tyle silni, że podporząd-
kowali sobie inne plemiona, zaś na tyle 
oddaleni od Sasów, Rusi oraz Czech, że 

w pobliżu nie było siły, która byłaby w 
stanie przeciwstawić się poszerzeniu za-
sięgu ich władania. W rezultacie wokół 
największych swych grodów: Gniezna, 
Poznania, Ostrowa Lednickiego i Gie-
cza Polanie utworzyli własne państwo 
plemienne rządzone przez władców z 
rodu Piastów. Przez wiele dziesięcioleci 
przeważała opinia kontrastująca spokoj-
nych, nikomu nie wadzących, Słowian z 
agresywnymi, żądnymi podboju i mor-
du Germanami. W rzeczywistości oby-
dwie strony były siebie warte, zaś regu-
ły gry politycznej, z jakimi wtedy jedni i 
drudzy mieli do czynienia, obowiązywa-
ły powszechnie w tej części kontynentu. 
W IX i X wieku Polanie zasięgiem swej 
ekspansji objęli także Kujawy, wreszcie 
niemal cały obszar między Odrą i Bu-
giem, Karpatami i Morzem Bałtyckim.

Proces ten nie zachodził spokojnie 
i bezkonfliktowo. Mniejsze plemiona, 
świadome różnic siły, podporządkowy-
wały się bez oporu. Przesiedlano je bli-
żej obszarów dzisiejszej Wielkopolski, a 
ich pierwotne siedziby przezornie palo-
no. Ale w razie oporu los przeciwnika 
był nie do pozazdroszczenia. I tak wte-
dy robili wszyscy.

Niewiele czasu było trzeba, aby 
zaszła konieczność zmiany systemu 
władzy, umocnienia państwa Polan i 
uchronienia przed coraz bardziej groź-
nym sąsiadem z zachodu: pierwszy hi-
storyczny władca plemienia, Mieszko 
podjął decyzję przyjęcia chrztu. I tak 
w 966 roku państwo Polan weszło w 
krąg kultury śródziemnomorskiej, a z 
czasem dało początek Polsce.

Na zakończenie refleksja. W hi-
storii, jak w każdej nauce, występu-
je postęp, pojawiają się nowe źródła, 
opracowania, spojrzenia odmienne od 
spotykanych dotychczas. Obecnie ba-
dacze wczesnego średniowiecza nie 
są już całkowicie pewni co do istnie-
nia odrębnego, potężnego plemienia 
Polan, skłonni są pod tą nazwą wi-
dzieć zespół, konglomerat plemion, 
które w owych czasach sprawowały 
rządy na obszarze obecnej Wielkopol-
ski. W żadnym wypadku nie wolno 
ich łączyć z mitem Wielkiej Lechii, 
który od wielu lat zaczął się rozpo-
wszechniać, a który (choć sympatycz-
ny), nie ma żadnego potwierdzenia w 
źródłach i faktach.

Marek Rezler
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W Złotym Liściu 

Lawendowe różdżki

Zabawy w Przedszkolu 182 

Rytmika u „Króla Elfów”
Podczas zorganizowanych w Przedszkolu „Król Elfów” 

dni otwartych dzieci uczestniczyły w różnorodnych zaję-
ciach przygotowanych przez nauczycieli i grupy przed-
szkolne, a rodzice mogli poznać kadrę i uzyskać odpowie-

dzi na pytania dotyczące 
pracy przedszkola. Dzie-
ci bawiąc się, rozwijały 
sprawność sensoryczną, 
motorykę małą w zaba-
wach paluszkowych, po-
czucie rytmu, a także 
miały okazję uczestni-
czyć w zajęciach z języ-
ka angielskiego. Przede 
wszystkim jednak dzie-
ci czerpały radość ze 
wspólnej zabawy. 

Katarzyna Jakólska 

Letnie atrakcje kulturalne

Na osiedlowych scenach
Na wakacyjne „Podróże po kulturze” zaprasza 

mieszkańców piątkowskich osiedli Estrada Poznań-
ska, która wspólnie z innymi instytucjami, takimi jak 

CIL, i przy wsparciu spółdzielczych klubó w i admi-
nistracji, przygotowała cykl imprez umilających let-
nie popołudnia.

Koncerty, przedstawienia teatralne i festyny odbywają 
się na osiedlach Jana III Sobieskiego oraz Bolesława Chro-
brego. Występy artystów na scenie przy kawiarni „Małe 
fusy”, prezentujących różne 
style i kierunki muzyczne bu-
dzą zawsze duże zainteresowa-
nie melomanów a także spa-
cerowiczów. Tym bardziej że 
wrażenia artystyczne można 
wzbogacić o doznania kulinar-
ne. Kuszącym zapachom i wi-
dokom kawy, lodów czy innych 
słodkości trudno się oprzeć. 

Na przełomie 
czerwca i lipca 
klub seniora Zło-
ty Liść na osie-
dlu Władysława 
Łokietka wypełnił 
się zapachem la-
wendy. Klubowicz-
ki i klubowicze już 
po raz kolejny mie-

li możliwość uczestniczenia w cy-
klu, lubianych przez wielu z nich, 
warsztatów lawendowych.

Każde spotkanie było wzbogaco-
ne o pogadanki tematyczne dotyczące 
między innymi uprawy lawendy oraz 
jej właściwości i zastosowań. Na pierw-
szych zajęciach wykonywano wianki ze 
świeżych kwiatów lawendy – począw-
szy od zrobienia podstawy z wierzbo-
wych gałązek, przez przygotowanie 
kwiatów, po sam proces zaplatania.

Pachnące wiązanki wykonane zo-
stały z różnych odmian lawend, po 
zrobieniu każdy mógł zabrać je do do-
mu i zasuszyć, tak by cieszyły oko do 
następnego sezonu. Zwieńczeniem la-

wendowych spotkań były, cieszące się 
niesłabnącym wśród klubowiczek zain-
teresowaniem, warsztaty z wykonywa-
nia lawendowych wrzecion.

Różdżki, wrzeciona, czy też fuset-
ki (z franc. fuseau) to nic innego jak 
kwiaty lawendy zamknięte w mister-

nej przeplatance z kolorowej wstążki. 
Po zasuszeniu wystarczy ścisnąć wrze-
ciono, a uwolni się zapach, który poza 
tym, że jest piękny i niepowtarzalny, 
działa kojąco i uspokajająco, a także 
odstrasza mole. Lawendowe różdżki 
pełnią funkcję dekoracyjną, można je 
włożyć do wazonu lub rozłożyć w róż-
nych miejscach mieszkania (np. szu-
fladach, szafach, na stoliku nocnym). 
Na zajęciach powstały wyjątkowe la-
wendowe prace, które dekorują klub 
oraz mieszkania seniorek i seniorów.

Małgosia Pilch
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Krzyżówka nr 8

BARAN (21.03 - 20.04). Za frechownie zez famułą i bliską wiarą se nie poczy-
naj. Zamiast się stalować warto z nią poblubrać. Macie trochę fi fnych pomysłów 
i możecie wnet uzorgować wuchtę bejmów. 
BYK (21.04 - 21.05). Bez te kolejne reformy wew robocie ino nerwów i kłopo-
tów można się spodziewać. Latem będziesz musiał chapać za dwóch abo i trzech, 
ale zaś potem będzie już ino lepiej.  
BLIŹNIĘTA (22.05 - 21.06). Za to ciągłe chapanie wreszcie skapły ci awanse 
oraz wuchta bejmów. Jak dalej zez fi fem będziesz się przykładać do obowiązków 
to czekają cię kolejne fest niespodzianki.
RAK (22.06 - 22.07). Choć żar się leje, to bez zbędnego stalowania się i mądro-
wania zabieraj się do chapania. Trza się będzie trochę umordować ale  zaś wnet 
uzorgujesz wuchtę bejmów wew kabzie. 
LEW (23.07 - 22.08). Zez boczenia się na famułę nic dobrego nie wyniknie. 
Szkoda więc czasu na borchanie i jakieś bręczenie. Lepiej polofruj zez famułą po 
marketach, lajsnij im nowe ancugi abo jakie słodkie. 
PANNA (23.08 - 22.09). Letnie rajzy zez famułą abo starą wiarą jeszcze jakoś 
przepynkasz. Ale zaś potem przyjdzie trochę szporać. Na balangach za frechow-
nie se nie poczynaj, bo ino poruty narobisz. 

WAGA (23.09 - 22.10). Bez tyn letni żar we łbie ci się legną ino głupie, chociaż 
cołkiem przyjemne myśli. Ale zaś na urlopowym lofrowaniu lepiej się ustatkuj 
i przed znajomą wiarą zbytnio się nie staluj.  
SKORPION (23.10 - 22.11). Nie ma się co borchać na pogodę oraz szefów. 
Lepiej pomyśl o jakim krótkim wygibie za miasto albo na działkę kumpli. Lofro-
wanie będzie fest, ino uważej by se poruty nie narobić.   
STRZELEC (23.11 - 21.12). Nawet latem porzundek wew kwitach i rachun-
kach ale zaś musi być, bo inaczej popadniesz w bachandryje. Lepiej więc wy-
rychtuj szpargały i akuratnie pozałatwiaj wszelkie sprawy.  
KOZIOROŻEC (22.12 - 20.01). Chociaż bez lato przestać glapić się wew te-
lewizor abo komputer. Najwyższy czas zadbać o własne zdrowie, zacznij więc 
bachać się wew wodzie, latać za piłką, abo chociaż zez kijami. 
WODNIK (21.01 - 20.02). Zez letnim nygusowaniem i cywaniem na słonysz-
ku zbytnio nie przesadzaj. Zwłaszcza że wew robocie znów szporają na etatach 
a w dodatku trzeba chapać za wiarę, która wypoczywa.
RYBY (21.02 - 20.03). Bez glapienia się na innych wykorzystuj letnie dni na 
wygib za miasto lub spotkania ze znajomą wiarą. Zez takiego lofrowania i blu-
brania mogą wyniknąć całkiem fi fne pomysły.

Wiara ino wew te gwiazdy szpycuje, kalafy zadziyro jak kejter do księżyca abo w cajtungi je ciyngiem wtyko. Nasze „Echo” tyż gorsze nie może być 
i swój horoskop musi mieć leżeć na zadniej stronie. Blubry o przyszłości im barzy tajemnicze, tym prawdziwsze, dlatego podajemy je po naszymu. 
Jeśli ktoś nie rozumie, niech mu gzuby abo jaki wuja objaśni. 
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redakcyjnego, skracania oraz zmiany tytułów. 

Gwiazdy mówią... po naszymu  

1 2 3 4
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12 13 14 15 16

HUMORKI

- Czemu płaczesz chłop-
czyku?

- Upadłem i zabrudziłem so-
bie spodnie.

- Można je zdjąć i sprać!

- Tata je sprał i bez zdej-
mowania.

H H H

- Nowak, kim byłeś w cy-
wilu?

- W cywilu, panie sierżan-
cie, to ja byłem PAN NOWAK.

H H H

- O jakim piwie marzy kot?

- Okocim.

H H H

- Jesteście matołami, 80 
procent z was nie ma pojęcia 
o matematyce – narzeka na-
uczyciel.

- Bez przesady, tylu to na-
wet nas w klasie nie ma!

Rozwiązanie krzyżówki nr: 8
Lato jeszcze czeka
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Lato z PSM

Śmiałe piłkarskie wakacje 

Na osiedlu Bolesła-
wa Śmiałego trwają pił-
karskie wakacje zorga-
nizowane pod patrona-
tem PSM. Młodzi spor-
towcy uczestniczą w 
cyklu zajęć, których 
motywem przewodnim 
jest piłka nożna. 

Na szkolnym boisku 
orlik pod czujnym okiem 
doświadczonego trenera 

Krzysztofa Rexa nie ma 
nudy, a za to jest dużo za-
bawy i sportu. Rozgrywane 
są mecze oraz odbywają się 
konkursy rzutów karnych. 
Podczas zajęć doskonalona 
jest technika piłkarska oraz 
nauczane są podstawy tak-
tyki i zachowań w czasie me-
czu. W treningach uczestni-
czy około 30 mlodych adep-
tów piłkarstwa  i udział jest 
bezpłatny.


